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Rise samrådssvar lägger fokus på samhällsbyggnadsprocesser och göra inga bedömningar av 

de nya utpekade områdena för energiförsörjning. Rise uppdrag är att verka för hållbar tillväxt i 

Sverige genom att stärka näringslivets konkurrenskraft och förnyelse samt bidra till en 

innovativ utveckling av samhället.  

Rise vill lyfta fram att en växande blå ekonomi och därmed en växande permanent 

infrastruktur till havs även kräver resurser på land. Likaså kan framtida etableringar av 

havsvind så väl som andra näringar ex vattenbruk, ställa ny krav på vilken typ av infrastruktur, 

kompetens och resurser som krävs på land såväl som i hav. Således vill Rise särskilt trycka på 

den land-hav koppling som finns och som kort nämns i t.ex. 1.3.1.5 om regionala planer, 7.5.1 

om energi, och på flera ställen vad gäller visuell åverkan.  Rise ser gärna en utvecklad analys 

av dessa kopplingar och saknar en ekonomisk konsekvensanalys. Konsekvensanalysen upplevs 

lyfta fram många potentiellt negativa effekter och Rise ser gärna en konsekvensanalys som 

även undersöker möjliga positiva effekter av denna typ av etableringar, inte minst de 

ekonomiska. Kopplingar land-hav är också av yttersta vikt vad avser totalförsvarsfrågor där 

exempelvis hamnar utgör viktiga noder. I rådande säkerhetsläge bör denna typ av kopplingar 

undersökas och kartläggas. Sammanfattningsvis på efterlyser Rise mer fokus på spatial, fysisk 

och ekonomisk konnektivitet mellan framväxande infrastruktur till havs och existerade 

/framtida på land då detta utgör en viktig del av näringslivets och samhällets utveckling.  

Rise vill också lyfta fram samspelet mellan de olika förvaltningsnivåerna (lokal, regional, 

nationell, internationell) som är involverade i processer kopplade till de statliga havsplanerna 

och vikten av att hitta modeller för dialog och samverkan för Sveriges bästa. Detta utgör en 

viktig grund för näringslivets utveckling och konkurrenskraft så väl som för kommunernas 

omställning, och kan därmed skapa förutsättningar för nya gröna arbetstillfällen i Sverige. 

Inom ramen för förslagen i DS 2023:28 Förstudie om nationell fysisk planering finns 

resonemang om riksintresse (tex nytt om klimatanpassning) och om en regional planeringsnivå 

(bla energiförsörjning) vilka kan vara behjälpliga. Här pekar man på statens behov av att förstå 

och tydligt avväga riksintressen för att kunna prioritera frågor, samt synliggöra att vissa frågor 

(tex energi) har en mellankommunal/regional dimension som behöver ta form bättre än idag.  

Rise vill lyfta fram vikten av de sociala aspekterna (utöver de som nämns i 

samrådshandlingarna) så som delaktighet i beslutsprocesser och livskvalitet. Detta tillsammans 

med bedömningar av möjliga positiva ekonomiska effekter för kommunerna kan påverka 

acceptansen för havsbaserad vindkraft.  

Rise vill särskilt lyfta fram att vi kan stötta med kompetens vad avser:  

- Samspelet mellan lokal, regional och nationell nivå kring havsförvaltning och fysisk 

planering 
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- Dialogprocesser, Living Labs och systemanalyser för att möjliggöra delaktighet och 

synliggöra sociala värden 

- Kartläggning av havet som infrastruktur: Havet används för att realisera Sveriges 

försörjning av gods mot kontinenten, både i fredstid som logistikflöden, och i ofred 

eller annan otrygg tid för vår försörjningstrygghet och resiliens. Havet för oss i 

Sverige är en viktigt infrastruktur för vår försörjning eftersom 90% av vår 

godsförsörjning idag kommer via köl.  

- Offshore-etableringars påverkan på vintersjöfart  

- Kartläggning av värdekedjor från hav till land 

- Kartläggning av land-hav interaktioner kopplat till ekonomi, logistik, infrastruktur och 

totalförsvar, som till exempel offshore-etableringars påverkan på tillgängligheten till 

hamnar och kustband 

- Havsbaserad vindkraft och dess möjlighet att agera plattform för sensorsystem och 

annan totalförsvarsverksamhet 
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